
Verbale di deliberazione C.C. numero 19   del 29/11/2016 1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

ORIGINALE

C.C. Numero: 19 Data: 29/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 29/11/2016 Numero 19

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal
vigente Statuto Comunale (art. 16 – 17 -18 ) si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X
VIZZA LEONARDO Consigliere X BARBI ANNA Consigliere X X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11 Totale assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Verbale di deliberazione C.C. numero 19   del 29/11/2016 2

Nel corso di un breve intervento il sindaco-residente illustra –sulla base dei prospetti elaborati dall’ufficio finanziario-
la natura e l’entità delle variazioni ricordando che le modifiche proposte –verificate in senso favorevole dal Revisore
Contabile Unico- non hanno comunque alterato gli equilibri di bilancio.

Dopo un flash del consigliere Ida ARICI che, nell’anticipare il voto di astensione del suo gruppo rileva che essendo la
variazione coerente con l’impostazione del preventivo, permangono le riserve espresse in quella sede, in assenza di
ulteriori interventi:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 09/05/2016 è stato approvato il Bilancio

di previsione ed il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2016-2018,
esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 09/05/2016 è stato approvato il Piano
degli obiettivi di gestione per il triennio in corso;

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione il 2016-2018 pervenute dai Responsabili
dei Servizi dell’Ente, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse
all’attività amministrativa;

Visto lo schema delle variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio 2016-2018 per la
competenza, e per il solo 2016 anche per la cassa, (allegato “1”, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento);

Dato atto che è stato predisposto il prospetto della variazione di bilancio da inviare al Tesoriere
(allegato “3”) redatto sulla base di quanto disposto dall’art. 10 comma 4 del decreto legislativo
n. 118/2011, come stabilito dal comma 9bis dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D.lgs.
267/2000, come evidenziato dal quadro generale riassuntivo (allegato “2”) e i vincoli, relativi ai
dati gestionali, previsti dalle norme in materia di pareggio di bilancio ai fini della realizzazione
degli obiettivi di finanza pubblica di cui ai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge 208/2015

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio così come proposte;

Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 05.09.2016, con la quale sono
state variate le previsioni di cassa del bilancio di previsione 2016 e ritenuto di prenderne atto;

VISTI i commi da 3 a 5-quinquies dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano le
competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

VISTI INOLTRE
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e

dal decreto legislativo n. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti;

Con voti espressi nei modi e nei termini di legge da n. 11 presenti e votanti (sindaco e
consiglieri):

favorevoli : otto (maggioranza)



Verbale di deliberazione C.C. numero 19   del 29/11/2016 3

contrari: nessuno

Astenuti: tre (minoranze)

DELIBERA

1. Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, per le motivazioni rappresentate in
premessa, le variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e
sostanziale del presente atto, dando atto che è stata effettuata la verificata la congruità ed
adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità ;

2. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: (vedi allegato 2)
 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e
delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di
pareggio;
 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732
della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei
vincoli di legge;

3. di approvare altresì il prospetto allegato 3 quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, riportante i dati di interesse del Tesoriere comunale.

4. di demandare alla Giunta gli atti di propria competenza al fine di modificare il Piano Esecutivo
di Gestione per l’esercizio 2016/2018.

5. di prendere  atto delle variazioni di cassa apportate dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 50 in data 05.09.2016 al bilancio di previsione 2016;

6. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale

7. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

INOLTRE,

Con voti espressi nei modi e nei termini di legge da n. 11 presenti e votati (sindaco e
consiglieri):

favorevoli : nove (maggioranza e Albino Maiolini)

contrari: nessuno

astenuti: due (Ida Arici e Anna Barbi)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.lgs. 267/2000.



Verbale di deliberazione C.C. numero 19   del 29/11/2016 4

L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

Il Sindaco
Filippi dott. Aurelio

Il Segretario Comunale
Vitali dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Segretario Comunale
Ome, addì 14/12/2016 Vitali dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/11/2016 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì 29/11/2016 Vitali dott. Giuseppe


